REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_______ DE 2009.

(Do Senhor Rodrigo Rocha Loures)

Solicita à Ministra da Casa Civil
da Presidência da República,
Sra. Dilma Rousseff, informações
a respeito do Anteprojeto de Lei
que visa substituir a Medida
Provisória 2186-16/2001, que
versa sobre o acesso ao
patrimônio genético e
conhecimento tradicional
associado.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e no art.
115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a
V. Exª. que seja encaminhada à Ministra da Casa Civil da Presidência da
República, Sra. Dilma Rousseff, solicitação de informações referentes ao
Anteprojeto de Lei que visa substituir a Medida Provisória 2186-16/2001, que
regula o acesso ao patrimônio genético e conhecimento tradicional
associado.

JUSTIFICATIVA

O Brasil é um vasto mosaico de diversidade cultural, que abriga uma
das maiores biodiversidades do mundo. Para que esse patrimônio possa ser
explorado de forma sustentável, com segurança jurídica, e respeitando as culturas
locais e o valor do conhecimento tradicional, é necessária uma legislação que esteja
à altura.
Porém, as normas atuais que regulam a gestão do patrimônio genético brasileiro
(MP 2186-16) não têm se mostrado suficientes.

Para algumas instituições de pesquisa, as exigências burocráticas para
autorização de pesquisas de campo da legislação atual paralisam o
desenvolvimento científico e econômico do setor.

Para as empresas, a indefinição das normas sobre repartição de
benefícios desestimula o desenvolvimento dos negócios.

Para as organizações não governamentais, os direitos das comunidades
não estão suficientemente protegidos.

Recentemente foi noticiado que os Ministérios de Meio Ambiente
(MMA) e de Ciência e Tecnologia (MCT) já teriam entrado em consenso sobre um
texto sobre o tema e que este estaria na Casa Civil para os últimos ajustes antes do
despacho do Presidente da República à Câmara dos Deputados.

É preciso que o governo traga sua proposta a público, que ela seja
debatida por todos os setores da sociedade civil organizada e que conte com a
contribuição efetiva dos setores acadêmico, industrial e de representantes das
comunidades tradicionais.

Sala das Sessões, em        de                       de 2009.

Rodrigo Rocha Loures

Deputado Federal (PMDB/PR)